CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO

Congratula o Professor Rodrigo Tetsuo
Hirai da Rede Municipal de Educação de
Indaiatuba pelo dia dos professores,
comemorado em 15 de outubro e pela
conquista do prêmio Educador Nota 10,
ocorrido no dia 25 de outubro de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após
ouvido o douto Plenário, seja encaminhada ao Professor Rodrigo Tetsuo Hirai
da Rede Municipal de Educação de Indaiatuba pelo dia dos professores,
comemorado em 15 de outubro e pela conquista do prêmio Educador Nota 10,
ocorrido no dia 25 de outubro de 2023.

Justificativa

Venho através desta Moção, fazer uma justa homenagem ao professor
Rodrigo Tetsuo Hirai, da EMEB João Batista de Macedo, pela conquista do
prêmio Educador Nota 10, mas sobre tudo, por ser este grande profissional e
grande educador de nossa cidade.

  Na noite de quarta-feira (25) o professor Rodrigo Tetsuo Hirai, da EMEB
Prof. João Baptista de Macedo, da EMEF Maria Luiza Pompeo de Camargo e do
Centro Universitário Max Planck, recebeu o prêmio Educador Nota 10, que é o
maior reconhecimento da educação básica no Brasil. Realizado pelo Instituto
Somos e pela Fundação Victor Civita, com apoio da Nova Escola, a celebração
tem como objetivo valorizar os professores e gestores escolares da Educação
Infantil ao Ensino Médio de escolas públicas e privadas do país.

  O Prêmio Educador Nota 10 avaliou 2.600 trabalhos inscritos em três
categorias: Inovação e Tecnologia, Sustentabilidade e Direitos Humanos. Com
a temática “Os brinquedos antigos e os dias atuais”, na categoria Direitos
Humanos, o professor Rodrigo foi um dos 3 vencedores da 25ª edição.

Sua competência e profissionalismo estão estampados em cada sorriso
das nossas crianças que o admiram muito!

Sala das Sessões, em 14 de novembro de 2023.

PROT-CMI 5149/2023
14/11/2023 - 09:42
MOC 332/2023